Kapsamı ve keyfiyeti tartışmalı konulardan biri olan العصمة/ismet sıfatı klasik kelimeler literatüründe nübüvvet bahisleri içerisinde ele alınmıştır. Ayrıca ismet kavramıyla ilgili müstakil eserler de telif edilmiştir. Bunlar arasında Nûreddin es-Sâbûnî'nin (ö. 580/1184) *el-Müntekâ min 'ismetü'l-enbiyâ'*sı ve Fahreddin er-Râzî'nin (ö. 606/1210) *'İsmetu'l-enbiyâ'* adlı eseri en meşhur olanlardır. Bu eserlerin yanı sıra özellikle son zamanlarda konunun çeşitli yönleriyle alakalı çok sayıda makale ve eser kaleme alınmıştır.

Peygamberler Allah ile kulları arasında elçi olmaları hasebiyle özel seçilmiş, kullukları ve ahlaki özellikleri ile övülmüşlerdir.

(Râzî, 1986:26) Bu yoruma mukabil Hâricîler'in diğer grupları peygamberlerin nübüvvetten önce de masum olduklarını söylemektedirler. (Sâbûnî, 1979:121) Mâtürîdîler'e göre ismet peygamberlerin söz ve fiillerinde kendilerini lekeleyecek ve kıymetlerini düşürecek hatalardan korunması manasınadır. Mâtürîdî'nin (ö. 333/944) "ismet külfeti izale etmez." sözü, peygamberlerin itaate zorlanmamaları ve günah işlemekten de aciz bırakılmadıkları anlamına gelmektedir. (Sâbûnî, 1979: 121-122)

Eş'arîler'e göre ismet Allah'ın peygamberlere itaat gücü vermesi, masiyet gücü vermemesidir ki bu takdirde ismet peygamberlerin günah işlemelerine engel olan bir sıfat olmaktadır.

(Zeccâc, 1998: IV/331; Vâhidî, ts: 923; Begavî, 1420h: IV/68) Bir kısmı da an harf-i cerrini “bir şeyden uzaklaşmak” anlamında almak suretiyle “Malı çok sevdim o da beni Allah'ın zikirinden uzaklaştırdı,” anlamı vermişlerdir. (Zemahşeri, 1407 h: IV/93) Mâturîdî Hafsa'dan ألَهَانِي / Beni alıkoydu kıraatini naklederek bu görüşe iştirak eder. (Mâturîdî, 2005: VIII/626)

İlk müfessirlerden Mukâtil (ö. 150/767) alıkoyma anlamını desteklemek için “Onlar ne ticaret ne de alış verişin kendilerini Allah'ı anmaktan, namaz kılmaktan ve zekat vermekten alıkoyamadığı insanlardır.” (Nûr 24/37) âyetini delil getirmiştir. Mukâtil âyetteki hayr kelimesine de “mal” anlamı vermiş ve maksadın atlar olduğu bildirmiştir.

(Cessâs, 1405h: V/257-258; Mevdûdî, 1987: V/70) Buradaki zikir kelimesine çoğunluk ikindi namazı anlamı vermiştir. (Mukâtil, 1423h: III/644; Ferrâ, ts: II/404; İbn Kuteybe, 1978: I/379; Tusterî, 1423h: I/132) Taberî buradaki ifadeye “namazdan alıkoydu, ta ki namaz geçti” gibi anlamlar da verildiğini, bu namazın da Katâde, (ö. 117/735) Süddî (ö. 127/745) ve Hz. Ali'ye (ö. 40/661) dayandırılan rivâyetlere göre ikindi namazı olduğu belirtir. (Taberî, 2000: XXI/193-194) Farz namazı bilerek kaçırmanın büyük günah olduğundan hareketle, ismet prensibine aykırı olduğu gerekçesiyle bu namazın nafîle bir namaz (Cessâs, 1405h: V/257-258; Mâverdî, ts: V/94) ya da Hz. Süleyman'ın o vakitte mutat olarak yaptığı bir zikir olduğu belirtilmiştir. (Zemahşeri, 1407 h: IV/93) Zeccâc (ö. 311/923) “Allah'ın zikrinden alıkoyduğu kesin ancak nafîle namaz mı farz namaz mı bilemeyiz.” (Zeccâc, 1988: IV/330) demiştir. İbn Kesir (ö. 742/341) Hz. Süleyman'ın tıpkı Peygamberimizin hendekte unutulması gibi namazı unuttuğunu ve o zaman savaş sebebiyle namazın tehirinin caiz olduğunu söyler.

(Karama&Çağrııcı&Dönmez&Gümüş, 2014: IV/580-581)

Râzî lafzın zahirinden atlar gözden kayboluncaya kadar Hz. Süleyman'ın sözü tekrar ettiğinin anlaşıldığını ve güneş batıncaya kadar “malı çok sevdim” demesinin uzak bir ihtimal olduğunu bildirir. (Râzî, 1470h: XXVI/390)

Ebû Hayyân (ö. 745/1344) meseleye çok farklı izahlar da getirir. Ona göre Hz. Süleyman namazı bitirdikten sonra atları sevdiğinden söz etmiştir. Âyet “Ahirette Allah katında olanlar benim Rabbimi zikrim sebebiyledir.” veya “Benim Allah'ı zikretmem atları görmekten beni engelledi.” anlamında olabilir.

1423h: I/132; İbn Kuteybe, 1978: I/79; Zeccâc, 1988: IV/330; Mâturîdî, 2005: VIII/ 625; Beyzâvî, 1418h: V/29) diğer bir kısmı bir önceki âyette açıkça zikredilen الصافنات /es-safinât kelimesi varken mukadder bir kelimeye râcî olmasını mümkün görmez. (Râzî, 1470h: XXVI/390) Taberî, İbn Mesud, (ö. 32/652-53) Katade ve Süddî'nin güneşin battığı görüşünde olduklarını bildirmekle birlikte kendisi bu görüşe pek meyiletmez. (Taberî, 2000: XXI/194) Râzî güneşi hareket ettirenin Allah olduğunu, dolayısıyla “getirin” değil, “getir” denmesi gerektiğini ifade eder. Ayrıca o “Böyle bir şey olsaydı herkes buna şahit olmuş olurdu” diyerek bu görüşü kabul etmez. (Râzî, 1470h: XXVI/390-391)

Buradaki örtü ile ilgili de çeşitli görüşler vardır. Gizlenenin güneş olduğunu kabul edenler bu örtünün dağ, (Mukâtil, 1423h: III/644) veya gece (Nesefî, 1998: III/155) olduğunu söylemişlerdir. İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) Ka'b'dan örtünün yeşil yakuttan bütün yaratıkları kapsayan bir örtü olduğu görüşünü nakleder. (İbn Ebî Hâtim, 1419h: X/324) Gözden kaybolanın atlar olduğunu söyleyenler de perdenin dağ, ahırın duvarları, (Nehhâs, 1421h: III/321) ahırın içi ve toz bulutu olarak belirtmişlerdir.(Ebû Hayyân, 1420h: IX/154; Kutubî, 964: XV/195)

Onu/onları bana getirin ifadesindeki zamirin güneşe râcî olmasını mucize olarak görenler de vardır. Hz. Ali de kılamadığı bir ikinci namazı için Hz. Peygamberin isteğiyle güneş battıktan sonra geri gelmiştir. Ancak bu rivâyetler aklen ve naklen pek isabetli görülmemiştir. Râzî (ö. 606/1210) ise güneşi hareket ettirenin Allah olduğunu bildirerek, “getirin” değil, “getir” demesi gerektiğini ve böyle bir şeyin olması halinde herkesin şahit olacağını söylemektedir. (Râzî, 1470h: XXVI/390-391) Nesefî (ö. 710/1310) ise kelimeye “Güneşi geri getirin” anlamı verenler ve güneşin getirilmesine şükür için de Hz. Süleyman'ın atları kestiğini ifade edenler vardır. (Nesefî, 1998: III/155)

4.1.3. Atların Kesilmesi Ya Da Okşanması.

مسح /Meseha eli bir şey üzerinde gezdirmek ve ondaki izi kabetmek demektir.

(Mâverdî, ts: V/94; Vâhidî, ts: I/926) Zeccâc, günahtan tevbenin daha büyük bir günahla yapılamayacağını belirterek Allah mübah kıldığı için Hz. Süleyman'ın atları kestiğini ifade eder. (Zeccâc, 1988: IV/330)

Taberî meseha kelimesine Katâde, Hasan (ö. 110/728) ve Süddî'nin kesti, İbn Abbas'ın sevgi ile bacıklarını ve boyunlarını sıvazladı anlamı verdiğini bildirmektedir. Taberî İbn Abbas'ın görüşünün âyetin yorumuna daha uygun olduğunu Hz. Süleyman'ın atların ayaklarını kesmek suretiyle onlara azab etmesinin ve malı sebepsiz yere telef etmesinin mümkün olmadığını bildirir.

(Mâturîdî, 2005:VIII/ 626) Mâturîdî meseha kelimesinin kesmek anlamını tercih etmiştir. (Mâturîdî, 2005:VIII/ 626)

Taberî'den sonra eserinde Hz. Süleyman'ın atların ayaklarını ve boyunlarını okşadığı görüşünü savunan Nehhâs'tır. (ö. 338/950) Bununla birlikte Nehhâs atları öldürmeye izin verildiği için onları kesmiştir görüşünü de zikreder. (Nehhâs, 1421h: III/321) Ardından Cessâs (ö. 370/981) da İbn Abbas'ın görüşü olan atların sevildiği görüşünü savunur. Cessâs atların kesilmesini de caiz görür ancak bu görüşte olanların atların etlerinin yenmesinin mübah olduğuna delil getirmeleri gerektiğini çünkü atları telef etmenin ve bu şekilde Allah'a ibadet etmenin caiz olmadığını bildirir. (Cessâs, 1405h: V/257-258)

Semerkindî (ö. 373/983)) ise genel görüşe katılır. Hz. Süleyman'ın atların boyun ve ayaklarını savaşta kullanmak maksadıyla işaretlediği görüşünü isabetli görmeyerek “*Buna o zaman caizdi Allah rızası için dünya malından vazgeçmiştir*” diye cevap verilebileceğini söyler. (Semerkandî, ts: III/167) İbn Arabî (ö. 543/1148) de ayakların damgalama mekanı olmadığı gerekçesiyle bunu doğru bulmaz. (İbn Arabî, 2003:IV/68)

Begavî (ö. 516/1122) atları kurbanlık hayvanlardan farklı görmez. Ona göre Hz. Süleyman atları kurban etmiş ve etlerini de tasadduk etmiştir. Begavî'ye göre atların ayaklarının tozlarının temizlenmesi zayıf bir ihtimaldir. (Begavî, 1420h: IV/68) Zemahşerî (ö. 538/1144) de Hz. Süleyman'ın Allah'a yakınlık için atları kestğini bildirmektedir. (Zemahşerî, 1407 h: IV/93)

Râzî Hz. Süleyman'ın, güneş batıncaya kadar atlarla meşgul olup namazı kaçırdığı farzedildiğinde bu işin büyük bir günah ve ileri derecede bir suç olacağını dolayısıyla bu duruma uygun olarak tevbe etmesi, yalvarıp yakarması gerektiğini bildirir.

(Râzî, 1470h: XXVI/392)

Atların kesildiğini savunan müfessirler özellikle Râzî'den sonra atların sevildiği görüşüne de değinmektedirler. (İbn Kesir, 1999: VII/65-66; Beyzâvî, 1418h: V/29; Neseî, 1998: III/155) Ebussuûd (ö. 982/1574) her iki görüşü de vermekle birlikte tercihini atların kesilmesinden yana kullanır. (Ebussuûd, ts: VII/226) İlk dönem tefsirlerinde ağırlıklı görüş atların kesildiği yönünde olmasına rağmen son dönemde atların kesilmeyip ayaklarının ve boyunlarının sıvazlandığı görüşü hakimdir.

(Ebû Hayyân, 1420h: IX/154) Bursevî'ye (ö.1137/1724) göre Hz. Süleyman sehven ve unutarak namazı geçirmiş ve Allah'ın rızasını umarak atları kurban etmiştir. (Bursevî, ts: VIII/28) Bu açıklamaya göre Hz. Süleyman her iki durumda da kınanacak bir iş yapmamıştır.

İbn Hazm (Ö. 456/1064) meseha kelimesinin anlamını sıvazlamak, okşamak olarak kabul eder. مسحا فطلق. Âyetin zahirinden anlaşılabilir budur. Kestiğine ve namazı geçirdiğine dair âyette bir işaret yoktur. Bu konuda Rasûlullah hariç kimsenin sözüne de ihtiyaç yoktur. (İbn Hazm, ts:IV/ 16)

Cürcânî (ö. 816/1413) ise namazı geçirdiğine dair işaret yok, olsa bile bilerek değil unutarak geçirmiştir. Unutmanın da sorumluluğu yoktur, günah değildir, değerlendirmesinde bulunur. Cürcânî'nin böyle bir değerlendirmede bulunmasında ismet inancının etkisi açıktır. Ona göre احببت / ehbebtü de mübalağa vardır.

Semerkandî'ye göre ölüm meleği Hz. Süleyman'ı ziyaret eder. Hz. Süleyman melekten korkan oğlunu rüzgar vasıtasıyla bulutlara çıkarır. Daha sonra çocuğun eceli gelir, ölür ve tahtının üzerine atılır. Buna delil ise ceset kelimesinin mevt gibi yemeyen içmeyen anlamına gelmesidir. (Semerkandî, ts: III/168) Sa'lebî (ö. 427/1035) de bütün hikayeyi özetlemiştir. (Sa'lebî, 2002: VIII/202)

Eserinde tasniflere bolca yer veren Mâverdî (ö. 450/1058) Hz. Süleyman'ın imtihanı için şu ihtimalleri sıralar: a)Hayızlı iken hanımlarına yaklaşması. b)Hanımlardan birisinin kavmi ile kendi kavmi arasındaki husumette haksız bir şekilde hanım tarafı lehine hüküm vermesi. c) İnsanların davalarıyla üç gün ilgilenmeyeceğini söylemesi. d) Hanımlardan birisinin ölen

Ona göre Allah, başına gelebilecek bir belâyı bekleme ve musallat kılma gibi şeylerle, Hz. Süleyman'ı imtihan etmiştir. O da bu korkunun şiddetinden dolayı taht üzerine atılmış olan zayıf bir ceset gibi olmuştur. (Râzî, 1470h: XXVI/392-394)

İbn Kesir (ö. 774/1373) Hz. Süleyman'ın tahtına bırakılan ceset ile ilgili “*Bütün bunlar İbn Abbas'ın rivâyet ettiği, Hz. Süleyman'ın peygamberliğini kabul etmeyen Yahudilerin yalanlarıdır. En çirkini de hanımları ile ilgili olanlarıdır.*” der. (İbn Kesir,1999: VII/69) Beyzâvî (ö. 685/1286) “*O zaman caizdi.*” diyerek, Hz. Süleyman'ın şeytanlardan bir hanımının ölen babasının heykelini yapmasını istemiş olabileceğini söyler. (Beyzâvî 1418h: V/29-30) Neseî Zemahşeri ile benzer açıklamalarda bulunur. (Neseî1998: III/155-156) Hz. Süleyman'ın sadece hastalanmasının doğru olabileceğini söyleyenler de vardır.